CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal GENINHO ZULIANI

                         REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

 (Do Sr. Geninho Zuliani)

Requer do Excelentíssimo Ministro do
Desenvolvimento Regional, o Senhor
Gustavo Canuto, informações sobre o
Programa de Apoio à Regularização
Fundiária em Áreas Urbanas (Papel
Passado), aprovado pela Portaria nº 326, de
22 de julho de 2013, do extinto Ministério
das Cidades.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro seja encaminhado ao Ministro do Desenvolvimento

Regional, o Senhor Gustavo Canuto, informações sobre o Programa de Apoio à

Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado), aprovado pela

Portaria nº 326, de 22 de julho de 2013, do extinto Ministério das Cidades

JUSTIFICATIVA

O programa Papel Passado detinha recursos do Orçamento

Geral da União (OGU), e o seu objetivo era apoiar estados, municípios, Distrito

Federal (DF), entidades civis sem fins lucrativos e defensorias públicas dos

estados e do DF, na implementação de atividades para promover sua

integração à cidade e de garantir a segurança jurídica da posse do imóvel.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Geninho Zuliani

Municípios que buscavam apoio técnico para projetos de

regularização de terras tinham até o dia 3 de junho de 2016 para participar do

processo seletivo aberto pelo Ministério das Cidades.

A seleção previa contemplar 120 propostas voltadas à

elaboração de diagnóstico e de estratégia de regularização fundiária de

assentamentos irregulares urbanos, na esfera do programa Papel Passado.

Os municípios selecionados seriam beneficiados com apoio

técnico oferecido pela Secretaria Nacional de Acessibilidade e Programas

Urbanos (SNAPU), em parceria com a Universidade Federal do ABC (UFABC).

O resultado da seleção do programa Papel Passado, do

Ministério das Cidades foi divulgado no dia 25 de julho de 2016 no Diário Oficial

da União (DOU). Os Municípios selecionados, deveriam indicar dois técnicos

para iniciar as atividades no âmbito do projeto.

Considerando que 120 municípios foram selecionados para

participar da pesquisa sobre capacidade institucional e perfil de demanda para

fins de regularização fundiária urbana, requeiro informações e cópias dos

diagnósticos e estratégias de regularização do assentamento irregular urbano,

contidos no relatório-síntese que contém o resultado da pesquisa e breves

recomendações para a implementação de ações de regularização para cada

região.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador,

faz-se necessária a aprovação deste requerimento de informações para

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Geninho Zuliani

Termos em que, pede deferimento

Sala das Sessões, em         de                         de 2019.

Deputado Geninho Zuliani
Democratas/ SP